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Rebublika e Kosovës
	Drejtorati për Sherbime publike
Mbrojtje dhe Spetim
Sherbimi zjarrfikësve dhe Shpetimit
Zyra e parandalimit dhe hulumtimit të zjarrit
	[image: Emblema5]
[image: Emblema1]




         

          Komuna e Istogut

	
	

[bookmark: _GoBack]08 Nr:   543 /18

	

Datë: 13.12.2018

	




Bazuar në dispozitat nenit 17 pika g e ligjit për vetëqeverisjen lokale, nenit 82 të
ligjit për procedurë administrative, si dhe udhëzimit administrativ numër 26/2008, neneve
7, 8 dhe 16 lidhur me përdorimin, prodhimin, deponimin si dhe tregtimin e materieve
piroteknike( fishekzjarrëve, petardëve, raketave dhe mbushjeve tjera shpërthyese),
Drejtorati për Shërbime Publike Mbrojtje dhe Shpëtim lëshon këtë:

KOMUNIKATË SENSIBILIZUESE
                      
Me që jemi në prag të festave të fundvitit dhe këto festa shoqërohen me një konsum të
madh të mjeteve piroteknike (fishekzjarrëve, petardëve, raketave dhe mbushjeve tjera
plasëse) të cilat karakter argëtues por edhe janë te rrezikshme, përmes kësaj komunikate
ju informojmë se :

1. Është e ndaluar shitja e tyre në ambiente të hapura publike.
2. Nuk duhet tu shiten personave nën 18 vjet.
3. Vetëm me praninë e prindërve fëmijët mund të blejnë mjete piroteknike
4. Mos blini në treg materiet e tilla që nuk kanë deklaracionin e prejardhjes dhe
     mënyrën e përdorimit në gjuhen shqipe.
5. Shitja e fishekzjarrëve te kategorisë 1 që kan efekt krismen është e lejuar nga
    data 19 deri me 26 dhjetor ndersa perdorimi nga 26 deri me 2 janar dhe atë
    vetem nga personat e rritur dhe sipas udhezimit të perdorimit.
6. Është e ndaluar perdorimi në vendbanime të dendura, ndertesa dhe hapsira
    të mbyllura.
7. Mos bleni produkte pirroteknike me afat te skaduar dhe nese hasni
    lajmeroni vendin ku ndodhen ato. Të tillat janë më teper të rrezikshme.

Festoni pa armë dhe fishekzjarre, është e mundur dhe me sigurt.
Mos lejoni që festa të shendrrohet në incident, aksident apo dhe fatkeqësi.
Urojmë   të kaloni sa më mirë



Insp. Parandalimit                                                                                      Drejtori

           Haki Belaj                                                                                                 Enver Rugova
       ________________                                                                 _____________
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